



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

**4º TERMO ADITIVO DE PRAZO E 1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO 305/2023/CPL**

QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO E PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 305/2023/CPL REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023-SRP QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A EMPRESA SOFTCOMP - COMERCIO E SERVICOS INFORMATICA LTDA EM CONSOANTE AS CLAUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES:

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ Nº 04.873.618/0001-17, situada na Rua Dr. Lauro Sodré S/N – Centro, CEP: 68.620-000 cidade de Viseu/PA, representada legalmente pelo excelentíssimo Prefeito Municipal Sr. Cristiano Dutra Vale, portador do CPF 330.964.732-34, em convivência com a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Administração Srº. Fernando dos Santos Vale, brasileiro, funcionário público municipal, portador da Cédula de Identidade nº 6112653-SSP-PA e do CPF nº 005.452.782-10, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa SOFTCOMP - COMERCIO E SERVICOS INFORMATICA LTDA, CNPJ Nº 10.378.838/0001-77, sediada na Rua Joaquim Costa, 143, Bairro: Centro, CEP: 68.700-160, Cidade: Capanema, Estado: Pará, Telefone: (91) 3462-4401 / (91) 98213-3424, e-mail: softcomp@hotmail.com, Representante Legal: Valcemi Conceição Martins, brasileiro, portador da CNH nº 00068466898 DETRAN/PA e CPF nº 632.879.442-00, denominada simplesmente CONTRATADA, em conformidade com fundamento na Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o presente 4º Termo Aditivo de Prazo e 1º Termo Aditivo de Quantidade ao Contrato que versa sobre o Fornecimento de peças de reposição e serviço de instalação e manutenção de equipamento de refrigeração e ar-condicionado para atender as Secretarias que compõem a esfera administrativa do Município de Viseu/PA. Mediante as cláusulas e condições seguintes:

**1. CLAUSULA PRIMEIRA**

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto: Fornecimento de peças de reposição e serviço de instalação e manutenção de equipamento de refrigeração e ar-condicionado para atender as Secretarias que compõem a esfera administrativa do Município de Viseu/PA.

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os itens e quantitativos, com o valor estimado do presente termo aditivo de **R\$ 35.701,90 (Trinta e Cinco Mil, Setecentos e Um Reais e Noventa Centavos)**, conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. CONTRATO	MARCA	UNID.	QUANT. ATÉ 25%	VALOR	VALOR TOTAL
0003	CAPACITOR 1, 5MFD X 380V/TERMINAL - 9.000, 12.000 E 18.000 BTUS	20	DUGOLD	UNID.	5	R\$ 29,80	R\$ 149,00
0004	CAPACITOR 4MFD X 380V/TERMINAL CX FASE C/ TERMINAL, VENTILADOR DO CONDENSADOR. EVAPORIZADOR DE CENTRAL - 18.000, 24.000, 30.000 E 46.000 BTUS	30	DUGOLD	UNID.	7	R\$ 33,80	R\$ 236,60
0006	CAPACITOR ALUMINIO FASE 25MFD X 380V. COM TERMINAL P/ COMPRESSOR DE CENTRAL 9.000 E 12.000 BTUS	80	DUGOLD	UNID.	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

0007	CAPACITOR ALUMÍNIO FASE 35MFD X 380V. COM TERMINAL P/ COMPRESSOR DE CENTRAL 12.000 BTUS	60	DUGOLD	UNID.	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
0008	CAPACITOR ALUMINIO FASE 40MFD X 380V. COM TERMINAL P/ COMPRESSOR 18.000 BTUS	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 31,80	R\$ 63,60
0009	CAPACITOR ALUMINIO FASE 45MFD X 380V. COM TERMINAL P/ COMPRESSOR DE CENTRAL DE 18.000 E 24.000BTUS	80	DUGOLD	UNID.	20	R\$ 31,90	R\$ 638,00
0010	CAPACITOR ELETROPOLITICO 124 X 149. 1/6 PARA FREEZER /GELADEIRA E BEBEDOURO 110V	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 42,00	R\$ 84,00
0011	CAPACITOR ELETROPOLITICO 145 X 175. 1/5 PARA FREEZER E BEBEDOURO 220V	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 31,45	R\$ 62,90
0012	CAPACITOR ELETROPOLITICO 161X 193. 1/4 PARA GELADEIRA/FREEZER 220V	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 49,00	R\$ 98,00
0013	CAPACITOR ELETROPOLITICO 270 X 327. 1/2 PARA FREEZER 450LT E BEBEDOURO 110V	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 47,50	R\$ 95,00
0014	CAPACITOR ELETROPOLITICO 340 X 408. 3/4 PARA FREEZER E BEBEDOURO 110V	20	DUGOLD	UNID.	5	R\$ 35,30	R\$ 176,50
0015	CAPACITOR ELETROPOLITICO 400 X 480. 1/3 PARA FREEZER 480LT E BEBEDOURO 110V	20	DUGOLD	UNID.	5	R\$ 47,50	R\$ 237,50
0016	CAPACITOR PVC FASE 20MFD X 380V. COM TERMINAL P/ COMPRESSOR DE CENTRAL 9.000 BTUS	50	DUGOLD	UNID.	12	R\$ 33,00	R\$ 396,00
0018	CAPILAR 0,036X3M LACRADO - COMPRESSOR	10	LEAS	UNID.	2	R\$ 23,90	R\$ 47,80
0020	CARGA P/ SOLDA PORTATIL 453G - MANUTENÇÃO DE CENTRAL DE AR	100	EOS	UNID.	25	R\$ 51,50	R\$ 1.287,50
0021	COMPRESSOR ROTATIVO 12.000 BTUS TECUMSEH - CENTRAL DE AR	20	TECUMSEH	UNID.	5	R\$ 839,00	R\$ 4.195,00
0022	COMPRESSOR ROTATIVO 18.000 BTUS WHI - CENTRAL DE AR	06	GMCC	UNID.	1	R\$ 1.153,00	R\$ 1.153,00
0024	COMPRESSOR ROTATIVO 9.000 BTUS TECUMSER - CENTRAL DE AR	20	TECUMSEH	UNID.	5	R\$ 737,00	R\$ 3.685,00
0026	COMPRESSOR TECUMSEH 1/2 - GELADEIRA	10	TECUMSEH	UNID.	2	R\$ 1.083,00	R\$ 2.166,00
0027	COMPRESSOR TECUMSEH 1/3 - GELADEIRA	05	TECUMSEH	UNID.	1	R\$ 876,00	R\$ 876,00
0028	COMPRESSOR TECUMSEH 1/4 - BEBEDOURO/FREEZER	10	TECUMSEH	UNID.	2	R\$ 820,00	R\$ 1.640,00
0029	COMPRESSOR TECUMSEH 1/5 - BEBEDOURO	10	TECUMSEH	UNID.	2	R\$ 720,00	R\$ 1.440,00
0030	COMPRESSOR TECUMSEH 1/8 - FREEZER	10	TECUMSEH	UNID.	2	R\$ 848,00	R\$ 1.696,00
0033	CONTROLE ELETRONICO 110V BRM36B/D/E CRM30D/34F/44D - GELADEIRA	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 371,00	R\$ 742,00
0034	CONTROLE REMOTO UNIVERSAL SPLIT S/ BATERIA - CENTRAL DE AR	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
0039	FUSÍVEL TERMICO BR KONS BRM 36/40/47/8 - CENTRAL DE AR	20	DUGOLD	UNID.	5	R\$ 39,00	R\$ 195,00
0040	GAS R- 134 CILINDRO (750G); BEBEDOURO	15	DUGOLD	UNID.	3	R\$ 200,00	R\$ 600,00
0042	GAS R-22 CILINDRO (13,600KG) REFR - CENTRAL DE AR	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 899,00	R\$ 1.798,00
0043	GAS R-410 CILINDRO (11,300KG); CENTRAL DE AR	15	DUGOLD	UNID.	3	R\$ 949,00	R\$ 2.847,00
0045	KIT SENSOR P/ CAMPO 2,7K - CENTRAL DE AR	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 26,00	R\$ 52,00
0053	MICRO MOTOR ELCO 1/25 BIVOLT - BEBEDOURO	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
0054	MICRO MOTOR ELCO 1/40 BIVOLT - FREEZER	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 129,00	R\$ 258,00
0055	MOTOR CONDENSADOR SPLIT 220V 7.000, 9.000 E 12.000 BTUS	05	TECUMSEH	UNID.	1	R\$ 490,00	R\$ 490,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

0056	MOTOR EVAPORADORA AR SPLIT 18.000 E 24.000 BTUS	05	TECUMSEH	UNID.	1	R\$ 499,00	R\$ 499,00
0057	MOTOR VENTILADOR COM HELICE PARA CONDENSADORA YORK 12.000 BTUS – CENTRAL DE AR	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 499,00	R\$ 998,00
0058	MOTOR VENTILADOR CONDENSADORA AR CONDICIONADO SPLINT	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 349,00	R\$ 698,00
0060	MOTOR VENTILADOR EVAPORADORA 12.000 BTUS – CENTRAL DE AR	05	DUGOLD	UNID.	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
0061	PORCA CURTA ¾	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00
0062	PORCA CURTA 1/2 PARA INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
0063	PORCA CURTA 1/4 PARA INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR	20	DUGOLD	UNID.	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
0064	PORCA CURTA 3/16 PARA INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 18,00	R\$ 36,00
0065	PORCA CURTA 5/8 PARA INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
0067	PROTECTOR TERMICO PVC UNIVERSAL 220 V – BEBEDOURO	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 16,00	R\$ 32,00
0068	RELE EMBRACO 1/3 FF11.5 110V – GELADEIRA	20	EOS	UNID.	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
0069	RELE EMBRACO 1/4 FFB8.5 110V – GELADEIRA	20	EOS	UNID.	5	R\$ 44,30	R\$ 221,50
0085	SUPORT SPLIT 400MM C – CENTRAL DE AR	100	DUGOLD	UNID.	25	R\$ 55,00	R\$ 1.375,00
0086	SUPORT SPLIT 400MM U – CENTRAL DE AR	100	DUGOLD	UNID.	25	R\$ 59,00	R\$ 1.475,00
0087	TERMOSTATO AUTOMOTIVO ROT UNIVERSAL – BEBEDOURO	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 69,00	R\$ 138,00
0088	TERMOSTATO BRASTEMP TSV2004-01P – GELADEIRA	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
0089	TERMOSTATO CONSUL RC 1201-4P – GELADEIRA	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
0092	TERMOSTATO ELETROLUX RFR4009-5 FREEZER DUPLA AÇÃO	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
0093	TERMOSTATO ELETROLUX TSV0008-09P – GELADEIRA	08	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00
0096	TIMER DEGELO – GELADEIRA	10	DUGOLD	UNID.	2	R\$ 130,00	R\$ 260,00
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>R\$ 35.701,90</b>

## 2. CLAUSULA SEGUNDA

### 2.1. Da Vigência

A Vigência do presente termo de contrato será de 06 de fevereiro de 2025 a 06 de maio de 2025, não podendo ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

## 3. CLAUSULA TERCEIRA

### 3.1 Da Fundamentação

O presente instrumento tem fundamento legal no inciso II do Art. 57 e §1º do Art. 65 da Lei 8.666/93.

## 4. CLAUSULA QUARTA

### 4.1. Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem com o presente Aditamento.

## 5. CLAUSULA QUINTA



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

5.1. Da Publicação

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme dispõe o parágrafo único, do art. 61, da Lei 8.666, de 1993.

**6. CLAUSULA SEXTA**

6.1. Do Foro

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais eleitos.

Viseu (PA), 05 de fevereiro de 2025.

\_\_\_\_\_  
Cristiano Dutra Vale  
Prefeitura Municipal de Viseu  
Prefeito Municipal  
CNPJ Nº 04.873.618/0001-17  
Contratante

\_\_\_\_\_  
Fernando dos Santos Vale  
Secretaria Municipal de Administração  
CPF Nº 005.452.782-10  
Contratante

\_\_\_\_\_  
Valcemi Conceição Martins  
SOFTCOMP - Comercio e Serviços Informática Ltda  
CNPJ 10.378.838/0001-77  
Contratada

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_